
REGIONE PIEMONTE BU41 11/10/2018 
 
Codice A1111C 
D.D. 13 agosto 2018, n. 531 
Affidamento sottosoglia ai sensi dell'art. 36 del D.lgs n. 50/2016 tramite MePA del servizio di 
audit e diagnosi energetica nell'ambito del Progetto europeo PPI2INNOVATE; CIG 
Z2E242BE49 - CUP J19G16000460007. 
 
Premesso che: 
 
- si è reso necessario provvedere all’acquisizione di un “Servizio di Audit e Diagnosi energetica”  
presso il Giardino Botanico Sperimentale REA” sito in Trana (TO), per l’avvio delle attività pilota 
in capo alla Regione Piemonte - così come definite nel Work Package T3 del documento 
“Application Form” del Progetto europeo PPI2Innovate - e che a tal fine è stata adottata la 
Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 412 del 29/06/2018; 
- il bene individuato per l’attività pilota della Regione Piemonte nell’ambito del progetto 
PPI2Innovate è il “Giardino Botanico Sperimentale REA” sito in Trana, in provincia di Torino; 
- come stabilito nella suddetta Determinazione è stata avviata la procedura di acquisizione del 
servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 32 comma 2 lett. a) del D.lgs n. 
50/2016 attraverso RdO sul MePA , - in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del Decreto Legge 
52/2012, convertito in Legge 94/2012 - rivolta agli operatori accreditati al Bando denominato 
“Servizi per la gestione dell’energia” (abilitazione di fornitori e servizi per la fornitura di servizi di 
diagnosi energetica) - assumendo quale criterio di aggiudicazione, il minor prezzo ai sensi dell’art. 
95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 medesimo (prezzo più basso); 
- per far fronte all’intervento sopra specificato, con il medesimo provvedimento dirigenziale è stato 
approvato e finanziato il quadro economico di spesa ammontante a complessivi € 2.537,60 o.f.c.p. 
così ripartiti: 

 
Descrizioni Importi [€] 
Importo Servizio posto a base di gara (A)  
Prestazioni professionali     1500,00 
Spese e oneri accessori   500,00 
Totale (A)    2.000,00 
Somme a disposizione Stazione Appaltante (B)  
Casse Previdenziali 4%   80.00 
Iva 22%     457,60 
Totale (B)    537,60 
Totale generale (A)+(B)   2.537,60 

 
- entro il termine prescritto (16/07/2018) per la RDO 2001585, hanno presentato offerta i seguenti 
operatori: 

 MDB S.R.L. (P.I. 05085360872) con sede a Catania, CAP 95100 – via Vincenzo Giuffrida, 
202 - offerta pari a 948,00 Euro; 

 EURO ESCO S.R.L. (P.I. 09201290013) con sede ad Ayas (Aosta), CAP 11020 – route 
Traversa, 12 - offerta pari a 1.050,00 Euro; 

 I.Q.S. INGEGNERIA QUALITA' E SERVIZI S.R.L. (P.I. 11823110157) con sede a 
Bussero (Milano), CAP 20060 – via Sandro Pertini, 39 - offerta pari a 1.398,00 Euro; 

 3 PERIODICO SNC DI BIONDO, GESANI E LATTUCA – INGEGNERI (P.I. 
05882310823) con sede a Palermo, CAP 90100 – Piazza Castelnuovo, 42 - offerta pari a 
1.650,00 Euro; 



 FILIPPO LOIODICE ARCHITETTO (P.I: 06629940724) con sede in Milano, CAP 20100 - 
Viale Lucania, 12 - offerta pari a 1.798,00 Euro; 

 
Dato atto che: 
 
- nella seduta pubblica telematica sul MePA del 16/07/2018 l’Autorità di gara ha verificato la 
regolarità e la completezza della documentazione amministrativa presentata a corredo delle offerte 
da parte dei concorrenti partecipanti attivando il sub procedimento di soccorso istruttorio nei 
confronti di  FILIPPO LOIODICE ARCHITETTO e EURO ESCO S.R.L. (verbale n. 1)  ; 
 
- entro il termine stabilito dal suddetto sub procedimento è pervenuta la documentazione integrativa 
richiesta la quale è stata approvata nella seduta pubblica telematica tenuta in data 18.7.2018;  
l’Autorità di gara ha quindi proceduto all’apertura della buste contenenti le offerte economiche 
presentate dai suddetti operatori economici tutti ammessi alla procedura (verbale n. 2);  
 
- a seguito del sorteggio automatico, tramite sistema predisposto da Consip, del metodo  di calcolo 
di cui alla lett e) dell’art. 97 comma 2 del D.lgs n. 50/2016, l’offerta n. 4720206  pervenuta da  
MDB S.R.L. (P.I. 05085360872) con sede legale in Catania, via Vincenzo Giuffrida, 202 di € 
948,00 o.f.e., risultante quella al minor prezzo col massimo ribasso assoluto,  è apparsa sospetta di 
anomalia, in quanto presentante un ribasso  superiore alla soglia di anomalia determinata mediante 
sorteggio sopra citato;   
 
- la Stazione Appaltante, nella persona del Responsabile del Procedimento, ha attivato il sub 
procedimento di verifica dell’anomalia richiedendo, per il successivo esame ai sensi dell’art. 97 del 
D.Lgs. n. 50/2016, le spiegazioni relative alle componenti dell’offerta; 
 
- il RUP, analizzate le spiegazioni per sospetta anomalia - pervenute entro il termine previsto 
dall’operatore economico esaminato-, ha riscontrato che le medesime risultano in linea con l’offerta 
presentata, congrue e quindi meritevoli di accoglimento formulando pertanto la proposta di 
aggiudicazione della procedura di cui trattasi in favore della suddetta MDB S.R.L. (verbale n. 3); 
 

ritenuto di approvare i verbali sopra citati della procedura negoziata in esame (CIG 
Z2E242BE49) e di poter affidare il servizio di Audit e Diagnosi energetica presso il Giardino 
Botanico Sperimentale REA sito in Trana (TO), da espletarsi nell’ambito del Progetto europeo 
“PPI2Innovate” (CUP J19G16000460007), all’Operatore Economico MDB S.R.L. (P.I. 
05085360872)   per l’importo di euro 948,00 o.f.p.e. e così per complessivi € 1.202,82 o.f.p.c di cui 
€ 216,90 per IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi 
dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972;  
 

dato atto che a norma dell’art. 32, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 la presente aggiudicazione 
non equivale ad accettazione dell’offerta; 
 

atteso che l’Amministrazione ha dato avvio alle verifiche circa il possesso dei requisiti ex 
art. 80 del D.lgs n. 50/2016, dichiarati in sede di offerta, in capo al sopraccitato Operatore 
Economico; 

 
dato atto che alla stipulazione del contratto, secondo lo schema generato dal Mercato 

Elettronico della P.A. mediante firma digitale sulla piattaforma telematica MePA, si procederà dopo 
l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione; 
 



dato atto che alla presente procedura negoziata non si applica il termine dilatorio di 35 giorni 
di cui all’art. 32, comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. trattandosi di acquisto effettuato tramite 
MePA; 
 

 atteso che con Determinazione 412/A1111C del 29/06/2018 per le motivazioni in essa 
contenute, si è stabilito di prenotare l’impegno ed accertare la somma complessiva di € 2.537,60 
o.f.p.c su capitoli vari del bilancio 2018/2020 a favore del beneficiario che si sarebbe configurato al 
termine delle procedura di acquisizione e come di seguito dettagliato: 

 
 2.030,08  euro sul cap. di entrata 28826/2018 (fondi europei soggetti a rendicontazione) 

– che verranno versati dal capofila del progetto, Central Transdanubian Regional 
Innovation Agency Nonprofit Ltd. (cod. versante 328123) - ACC. n. 1374/2018 

 507,52 euro sul cap. di entrata 22001/2018 (fondi statali soggetti a rendicontazione) che 
verranno versati dall’IGRUE-MEF Ragioneria Generale dello Stato (cod. versante 
84657) – ACC. n. 1375/2018 

 2.030,08  euro (di cui 366,08 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art.17 ter del D.P.R. 633/1972) sul cap. di spesa 
138610/2018 (fondi europei soggetti a rendicontazione) - IMP. n. 5452/2018 

 507,52 euro (di cui 91,52 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art.17 ter del D.P.R. 633/1972) sul cap. di spesa  
138612/2018 (fondi statali soggetti a rendicontazione) - IMP. n. 5449/2018 

 
dato atto che a seguito di aggiudicazione con offerta a ribasso sulla procedura in oggetto si 

rende necessario rideterminare il quadro economico di spesa come segue:  
 

Descrizioni Importi [€] 
Importo Servizio posto a base di gara (A)  
Prestazioni professionali     948,00 
Spese e oneri accessori   500,00 
Totale (A)    1.448,00 
Somme a disposizione Stazione Appaltante (B)  
Casse Previdenziali 4%   37,92 
Iva 22%     216,90 
Totale (B)    254,82 
Totale generale (A)+(B)   1.702,82 

 
e di ridurre i succitati accertamenti ed impegni come di seguito indicato in favore del 

beneficiario M.D.B. S.R.L. come sopra individuato: 
 accertamento 1374/2018 di euro 2.030,08, ridotto di € 667,83 e  rideterminato  in euro 

1.362,25 sul cap. di entrata 28826/2018 (fondi europei soggetti a rendicontazione); 
 accertamento 1375/2018 di euro 507,52, ridotto di € 166,95 e rideterminato,  in euro 

340,57 sul cap. di entrata  22001/2018 (fondi statali soggetti a rendicontazione); 
 impegno 5452/2018 di euro 2.030,08, ridotto di € 667,83 e rideterminato in euro 

1.362,25 sul capitolo di spesa n. 138610/2018 (fondi europei soggetti a rendicontazione) 
di cui 173,52 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972; 

 impegno  5449/2018 di euro 507,52, ridotto di € 166,95 e rideterminato in euro 340,57 
sul capitolo di spesa n. 138612/2018 (fondi statali soggetti a rendicontazione) di cui 
43,38 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai 
sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972; 



 
atteso che tale coincidenza dovrà essere annotata nel sistema contabile; 

 
dato atto infine che il Responsabile del Procedimento dell’appalto è l’Ing. Stefania Crotta 

Dirigente del Settore Patrimonio Immobiliare, Beni mobili, Economato e Cassa Economale; 
 

dato atto che con Determinazione dirigenziale 412 del 29.6.2018 è stato individuato, ai sensi 
dell’art. 101 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i, l’arch. Barbara Ronco funzionario tecnico del Settore 
Patrimonio Immobiliare, Beni Mobili, Economato e Cassa Economale quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto del suddetto servizio; 
 

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 

visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018-2020, approvato con D.G.R. 
n.    1-7022 del 14.06.2018; 

vista la circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039- SA001 del 
7.9.2017; 

attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni 
della Circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 
1442/SB0100 del 07.02.2013; 
 

tutto ciò premesso, 
 

IL   D I R I G E N T E 
 

visti gli artt. 4, 16 e 17 del  D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavori alle 
dipendenza delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
visti gli artt. 17 e 18 della  L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
 
visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
 
visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 
163/2006” per le parti ancora in vigore; 
 
visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
vista la L. n.  266/2002 “Documento unico di regolarità contributiva” e s.m.i; 
 
vista la L. n. 190/2012 “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 



vista la L. n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”; 
 
vista la D.G.R. n.  1-6311 del 28.12.2017 di approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione 2017-2019; 
 
vista la Delibera n. 138 del 21.2.2018 - Linee Guida n. 1 di attuazione del D.Lgs. 18.4.2016,  n. 50, 
recante “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 
 
visto l’art. 6 del Decreto del Ministero della Giustizia 17.6.2016 (Approvazione delle Tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 
dell’art. 24, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.); 
 
vista la Delibera n. 1097 del 26.10.2016 - Linee Guida  n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18.4.2016,  n. 
50, recante  “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  importo  inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di  mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 
 
vista la Circolare regionale   prot. 5107/A10000 del 4.04.2017 avente ad oggetto “Indicazioni 
operative sugli appalti sottosoglia” e la successiva Circolare regionale integrativa  prot. n.  
12982/A10000 del 28.07.2017 ; 
 
visto l’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii.; 
     
vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 “Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in 
materia contabile” e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 “Istruzioni operative in 
materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile”;  
 
vista la Circolare prot. n. 30568/A11000 del 2/10/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio 
del visto preventivo di regolarità contabile"; 
 
vista la  L.R. n. 4 del 5 aprile 2018 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020"; 
 
vista la D.G.R. n.  26 - 6722 del 6 aprile 2018 " Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento  Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2,  del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 
 

DETERMINA 
 

- per le ragioni esposte in premessa, di approvare i verbali nn. 1, 2 e 3 della procedura negoziata in 
esame (CIG Z2E242BE49) e di affidare il “Servizio di Audit e Diagnosi energetica” presso 
“Giardino Botanico Sperimentale REA” sito in Trana, (TO), da espletarsi nell’ambito del Progetto 
europeo “PPI2Innovate” (CUP J19G16000460007), all’Operatore  Economico MDB S.R.L. (P.I. 
05085360872 -  cod. beneficiario 348686) con sede legale in Catania, via Vincenzo Giuffrida 202, 
per l’importo di euro 948,00 o.f.p.e. e così per complessivi € 1.202,82 o.f.p.c di cui € 216,90 per 
IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 
ter del D.P.R. 633/1972;  
 



- di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal MePA e le specifiche 
amministrative di cui alla RDO 2001585; 
 
- di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto diventerà efficace, ex art. 32, comma 
7, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., all’esito delle verifiche in corso in relazione ai requisiti prescritti in 
capo all’Operatore Economico aggiudicatario;  
-  di dare atto inoltre che alla stipulazione del contratto del servizio si procederà, secondo lo schema 
di contratto generato dal Mercato Elettronico della P.A. mediante firma digitale sulla piattaforma 
telematica MePA, dopo l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione; 
 
- di dare atto infine che alla presente procedura negoziata non si applica il termine dilatorio 
(cosiddetto “stand still”) di cui all’art. 32, comma 9 del D.lgs n. 50/2016 s.m.i. trattandosi di 
acquisto effettuato tramite MePA; 
 
- di approvare il quadro economico di spesa rideterminato in € 1.702,82, così come segue, a seguito 
dell’aggiudicazione: 
 

Descrizioni Importi [€] 
Importo Servizio posto a base di gara (A)  
Prestazioni professionali     948,00 
Spese e oneri accessori   500,00 
Totale (A)    1.448,00 
Somme a disposizione Stazione Appaltante (B)  
Casse Previdenziali 4%   37,92 
Iva 22%     216,90 
Totale (B)    254,82 
Totale generale (A)+(B)   1.702,82 

 
- di procedere conseguentemente alla riduzione dei seguenti accertamenti ed impegni di spesa 
assunti con Determinazione Dirigenziale n. 412/A1111C del 29/06/2018, come di seguito 
dettagliato, a favore del beneficiario M.D.B. S.R.L. come sopra individuato: 
 

 accertamento 1374/2018 di euro 2.030,08, ridotto di € 667,83 e  rideterminato  in euro 
1.362,25 sul cap. di entrata 28826/2018 (fondi europei soggetti a rendicontazione); 

 accertamento 1375/2018 di euro 507,52, ridotto di € 166,95 e rideterminato,  in euro 
340,57 sul cap. di entrata  22001/2018 (fondi statali soggetti a rendicontazione); 

 impegno 5452/2018 di euro 2.030,08, ridotto di € 667,83 e rideterminato in euro 
1.362,25 sul capitolo di spesa n. 138610/2018 (fondi europei soggetti a rendicontazione) 
di cui 173,52 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972; 

 impegno  5449/2018 di euro 507,52, ridotto di € 166,95 e rideterminato in euro 340,57 
sul capitolo di spesa n. 138612/2018 (fondi statali soggetti a rendicontazione) di cui 
43,38 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai 
sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972; 

 
Transazione elementare capitolo 28826  

- Conto finanziario: E.2.01.05.01.004  
- Transazione Unione Europea: 1 
- Ricorrente:2 
- Perimetro sanitario:1 



 
Transazione elementare capitolo 22001 

- Conto finanziario: E.2.01.01.01.001 
- Transazione Unione Europea: 1 
- Ricorrente:2 
- Perimetro sanitario: 1 

 
Transazione elementare cap.138610 (Missione: 19   Programma:1902) 

- Conto finanziario: U.1.03.02.99.999 
- Cofog: 01.2 
- Transazione Unione Europea: 3 
- Ricorrente:4 
- Perimetro sanitario: 3 
 

Transazione elementare cap.138612 (Missione: 19  Programma:1902) 
- Conto finanziario: U.1.03.02.99.999 
- Cofog: 01.2 
- Transazione Unione Europea: 4 
- Ricorrente:4 
- Perimetro sanitario: 3 

 
- di disporre che la liquidazione sarà effettuata nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su 
presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.mi. in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
- di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
 
- di dare atto che  il Responsabile del Procedimento dell’appalto è l’Ing. Stefania Crotta Dirigente 
del Settore Patrimonio Immobiliare, Beni mobili, Economato e Cassa Economale; 
 
- di dare atto che con Determinazione dirigenziale 412 del 29.6.2018 è stato individuato, ai sensi 
dell’art. 101 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i, l’arch. Barbara Ronco funzionario tecnico del Settore 
Patrimonio Immobiliare, Beni Mobili, Economato e Cassa Economale quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto del suddetto servizio. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R.  n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 del 
D.lgs n. 50/2016 e degli artt. 23, lett. b) e 37 del D.lgs 33/2013 in relazione al quale si comunicano i 
seguenti dati: 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: MDB S.R.L. 
C.F./P.I.: 05085360872 – cod beneficiario 348686 
Importo: € 948,00 o.f.p.e. 
Dirigente responsabile: Ing. Stefania Crotta 
Modalità Individuazione Beneficiario: Procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi  
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., tramite RDO su MePA  
 



Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 

Il DIRIGENTE DEL SETTORE 
PATRIMONIO IMMOBILIARE, 

BENI MOBILI, ECONOMATO E CASSA ECONOMALE  
(Ing. Stefania CROTTA) 

 
 
VISTO: Il DIRETTORE REGIONALE 
RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
(Dott. Giovanni LEPRI) 
 
M. Errico 
 


